Q/fíií/rtici^ia/da (^w)(lítíca de (^aa ®
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.gov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO N<> 48/2021

provado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em

Moção de Congratulações à equipe

médica, à enfermeira e à técnica de

enfermagem do Centro de Saúde ii que

realizaram um parto de emergência no dia

17 de fevereiro de 2021, e também à

equipe de resgate do 192, ao colaborar no

imediato socorro após o nascimento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na manhã do dia 17 de fevereiro, a Senhora

Fabieíe dirigiu-se até ao Centro de Saúde li (CS il), para passar em consulta de

pré-natal semanal a fim de prevenir compiicações na gravidez ou no decorrer

do parto.

Durante o atendimento no CS li, a Dra.

Anselma Foglia (Médica Ginecologista/Obstetra) constatou que a mãe estava

entrando em trabalho de parto e, imediatamente, iniciou todo o procedimento

preparatório do parto, a todo momento auxiliada pela enfermeira, Daniella

Maranho Costa Maluf.

Diante do caso inusitado, em um locai que,

apesar de ser uma unidade de saúde, nunca ocorreu antes um trabalho de

parto emergencial, por isso a enfermeira Daniela solicitou a ajuda do Dr. Régis

Chozo Miada (Médico Ginecologista Obstetra), da Dra. Liliane Isabel de

Oliveira Gallo (Médica pediatra) e da Janaina Isabel de Oliveira (Técnica de

Enfermagem) para auxiliar no parto emergencial, visto que não havia tempo

hábil para transferir a mãe para a Santa Casa.

Enquanto os profissionais do Centro de

Saúde II realizavam o parto e prestavam os primeiros atendimentos, a equipe

de Resgate 192 foi acionada. O chamado foi recebido pela Atendente do

Resgate 192, Senhora Rode Borges, que se mostrou bastante solicito e

CO
Ú.

o> o

Sx

;s>
E-8

T- ®

(O o

Síl
9

< Q)

^1
2l
z5

51
8|
wS
Ss
o ^
Is
£•§
1é
fi
O P
"O a
CQ S
c A

li

•og-
«.C
a.9

•si
•9 8
o «

Si
lE
o o
•o o

S 9

C

8
<0

<0
Q.

^^ânva/r<i da, '̂ iUa/rf4^ya (^ü/?^iáttca de (^a^a
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

prestativo, diante da emergência do caso, deslocando uma ambulância com a

máxima celeridade possível.

São exemplos de profissionais como estes

que dignificam o Sistema de Saúde de São Roque, pois dedicam todo o seu

conhecimento para cuidar do próximo, sendo verdadeiros anjos da guarda.

Como é gratificante

saber que a

pequena Mana

Alice, que nasceu às

10h40, do dia 17 de

fevereiro, passa

bem, graças ao

trabalho dos

honrosos

profissionais da

Saúde de nosso

município.

Não há preço que pague o serviço prestado

por eles, pois graças a agilidade no atendimento tudo correu bem, e um lindo

bebê veio ao mundo, com muita saúde, renovação de esperança e de alegria a

todos os familiares.

Como pai, sei que com a chegada de um filho,

de uma nova vida, os pais ganham um motivo a mais para viver, uma razão a

mais para ser feliz, pois algo dentro de nós se renovou, é como se

ganhássemos um novo sopro de vida. Sei que não vivemos mais apenas por

nós, vivemos pelos nossos filhos, para que possamos mostrar a eles o melhor

que a vida tem a oferecer.

Por isso, nada mais justo prestar essa sincera

homenagem a todos os envolvidos no nascimento da linda Maria Alice, pois sei

que estes também jamais esquecerão a manhã do dia 17 de fevereiro de 2021,

ao contribuírem com este momento mágico, pois o nascimento de um bebê é

sempre muito especial e único.

<o
O.

o o

Sg
s§

ix

^ OI

Is
00 E

c
(D O

Síl
Sí ®

ÍS
5|
ál
z §

-j g

Q-8
cCòl
lU 3

s?
ocO

gs(D

|i
o S

3

si
O Eli
fd(O s

"sl.sg
S'0

•O

ti
-9 O
O ®

§3

O ^
"O o

</) (DUIS

8
S
<0

a

da^ '̂ á/ancÜT' <^djte(i/ec(i de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroQue.SD.aov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Ante o exposto, Rogério Jean da Silva,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de Sâo Roque, REQUER
CQ
0.

ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção Sg

de Congratulações à equipe de atendimento do Centro de Saúde II que fez um

parto de emergência, e também â equipe de resgate do 192, ao colaborar no
^ CM

imediato socorro após onascimento. li
P

gi
Que da presente seja dada ciência ao Pessoal
do Resgate 192: Rode Borges (Atendente); ®g
Rogério Aparecido da Silva (Condutor da
ambulância); Luiz Carlos Pereira Rosa
(Socorrista) e ao Centro de Saúde II (08 Ih:
Dra. Anselma Foglia (Médica
Ginecologista/Obstetra); Dr. Régis Chozo gl
Miada (Médico Ginecologista Obstetra); Dra. 8|
Liliane Isabel de Oliveira Gallo (Médica |f
pediatra); Daniella Maranho Costa Maluf
(Enfermeira) e Janaína Isabel de Oliveira |
(Técnica de Enfermagem).

áB
z o
.íi

c S
o ü

n

C9>
^ c
o f
*0 fl
(O l
C I

2

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, ;||
18 de fevereiro de 2021.

PROTOCOLO N"" CETSR 18/02/2021 • 09:51 2107/2021/fap

•of

•8g
•O O
o ®

§1
ir

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN) si

Vereador '^1

<0
0.